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 ÚVOD

Ve své rigorózní práci se pokusím komplexně shrnout

problematiku úpravy společného jmění manželů v právním

řádu České republiky.

V první kapitole vysvětlím pojem společného jmění

manželů, a to jak z pohledu teorie, tak i soudní praxe.

V druhé kapitole se budu zabývat historií právní úpravy

společného jmění manželů od dob starověku až do roku 1964,

kdy byl vydán občanský zákoník.

Problematika současné platné právní úpravy společného

jmění manželů bude podrobně popsána ve třetí kapitole, kde

se zaměřím především na vznik společného jmění manželů,

jeho předmět a způsoby nabývání do společného jmění a

zánik společného jmění manželů včetně jeho vypořádání.

V závěru rigorózní práce se budu věnovat připravované

právní úpravě společného jmění manželů v novém občanském

zákoníku.
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KAPITOLA I

Společné jmění manželů

1.Pojem

Před započetím výkladu o současné právní úpravě

společného jmění manželů je potřeba vymezit, co to

společné jmění manželů vlastně je.

Jedná se o institut manželského práva, který představuje

komplex majetkových vztahů manželů. Je výrazem rovnosti a

jednoty manželů v jejich manželském svazku. Jeho typickým

rysem dle soudní judikatury je to, že každý z manželů má

vlastnické právo k celé věci ve společném jmění manželů.

Toto jeho právo je však omezeno stejným právem druhého

manžela. Je to zvláštní druh podílového spoluvlastnictví,

a to jak svými subjekty, tak předmětem, vznikem a úpravou

vzájemných vztahů mezi spoluvlastníky. Společné jmění

manželů je bezpodílové, což zjednodušeně znamená, že zde

neplatí, že by každý manžel měl polovinu každé věci

patřící do společného jmění manželů, nýbrž každá věc patří

oběma manželům, jako by se jednalo o jednoho člověka.

Problematiku společného jmění manželů upravuje zákon č.

40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen OZ), ve svých ustanoveních § 143 až

§ 151.
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KAPITOLA II

HISTORIE PRÁVNÍ ÚPRAVY

1. Starověk a středověk

Manželství je důležitý institut rodinného a

společenského života. Jedná se o právní instituci, což

znamená, že vztahy které v manželství vznikají, jsou

upraveny právními normami. Rodina je společenství dvou

lidí a zároveň jde také o základní hospodářskou jednotku

společnosti.

Již ve starověkém Římě byly právně upraveny manželské

majetkové vztahy, které byly postaveny na ptriarchálním

principu, což znamená, že výsadní postavení měl muž. Ten

byl ve vztahu ke své ženě v pozici „cum manu“, byl tedy

jakýmsi vládcem. Jeho manželka byla k němu v pozici dcery.

Neměla vlastní majetek. Přišla ze své rodiny do rodiny

muže se vším majetkem.

Později došlo k určitému uvolnění, kdy již manželka

nebyla ke svému muži v poměru jeho „dcerou“. Po uzavření

manželství si ponechávala svůj majetek (tzv. parafermální

jmění). Správa tohoto majetku náležela také manželce, i

když ji zpravidla ponechávala svému muži.

V římském právu dále došlo ke vzniku domněnky

vlastnictví v případě nejistoty, zda věc náleží muži či

ženě (tzv. muciánská presumpce); kdy v pochybnostech

platilo, že věc patří muži, pokud žena neprokázala, že věc

nabyla ona.¹

Během středověku nedošlo k výraznému posunu v právní

úpravě majetkových vztahů manželů. Žena byla považována za

„vězně svého muže“.

__________________________________________________________
¹Pokorný, M.: Společné jmění manželů, Linde Praha a.s., Praha, 2000, str. 14
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2. Obecný zákoník občanský

V roce 1811 byl vydám Obecný zákoník občanský, který

majetkové vztahy mezi manžely upravoval přímo. Manželství

dle jeho úpravy mělo dvě stránky: osobní a majetkovou.

Osobní poměry byly upraveny v prvním dílu (§ 15 an.),

zatímco majetkové právo bylo upraveno v 28. hlavě V. dílu

(§ 1217 an.).

V § 91 Obecného zákoníku občanského bylo stále

zakotveno nerovnoprávné postavení muže a ženy. V § 91

stálo: „Muž je hlavou rodiny. V této souvislosti náleží mu

především právo řídit domácnost, jest však také povinen

obstarati své manželce slušnou výživu podle svého majetku

a ve všech případech ji zastupovati.“ Na toto ustanovení

navazoval § 92 v tomto znění: „Manželka obdrží mužovo

jméno. Je povinna následovati svého muže do jeho bydliště,

podle sil pomáhati v domácnosti a ve výdělku, a pokud to

vyžaduje domácí pořádek, opatření od něho učiněná

zachovávati jakož i dbáti, aby byla zachovávána.“² Muž

tedy určoval společné bydliště. Z manželovy vyživovací

povinnosti plynulo jeho ručení za veškeré závazky, které

vznikly vedením domácnosti. Pokud tedy manželka nakoupila

pro potřeby domácnosti bez souhlasu manžela, zavazovala

jej i přes to, že s tím nevyslovil souhlas.

Obecný zákoník občanský upustil od zásady, že žena

nemůže mít vlastní majetek, tak jako tomu bylo ve

středověku. Každý z manželů měl svůj vlastní majetek a

věci nabýval do svého výlučného vlastnictví.

V pochybnostech však platilo ustanovení § 1237 Obecného

zákoníku občanského, které stanovilo, že vlastnictví nabyl

muž. Z tohoto principu odděleného majetku vyplývala

možnost uzavírání majetkových smluv, včetně možnosti

převodu vlastnictví mezi manžely.

__________________________________________________________
²Pokorný, M.: Společné jmění manželů, Linde Praha a.s., Praha, 2000, str. 16
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 Pokud se jednalo o správu manželčina majetku bylo

stanoveno, že pokud manželka neodporovala, platila

domněnka, že svěřila správu svého vlastního jmění

manželovi, jako svému zákonnému zástupci. Tato domněnka se

však nevztahovala na nemovitosti, to co bylo nabyto mimo

manželství, ani na věci určené k osobní potřebě manželky.

Při správě manželčina majetku nemusel manžel účtovat brané

užitky. V naléhavých případech mohla být manželovi správa

jmění odňata, rovněž manžel mohl prohlásit svoji ženu za

marnotratnici.

V Obecném zákoníku občanském byla dále zavedena

instituce věna a obvěnění. Věno (§ 1218) bylo jmění, které

se odevzdávalo nebo přislibovalo muži manželkou či někým

jiným za ni, například rodiči, na náklady spojené

s manželským společenstvím. Věnem mohlo být vše, co se

dalo zcizit či užívat. Za trvání manželství náleželo

užívání věna včetně jeho přírůstků muži. Muž mohl věno

pouze užívat, nejednalo se o převod vlastnického práva na

jeho osobu. Výjimku tvořily hotové peníze, postoupené

pohledávky či zuživatelné věci, v těchto případech

náleželo manželovi i vlastnické právo. Manželka dále mohla

od manžela či jiné osoby dostat obvěnění, jehož užívání

opět náleželo muži.

V § 1233 až § 1236 Obecného zákoníku občanského byla

stanovena úprava společenství statků, které nenastávalo ze

zákona, nýbrž byla zapotřebí zvláštní smlouva mezi

manžely. Zpravidla se jednalo o společenství na případ

smrti, což umožňovalo jednomu z manželů právo na polovinu

toho, co zbylo ze statků daných navzájem do společenství

po smrti druhého manžela.

Smlouva, kterou se společenství statků zřizovalo, musela

mít formu notářského zápisu. Do společenství se tak vnesl

pouze majetek, který si manželé smluvně určili, rovněž

způsob jeho správy byl určen smluvně. Po skončení
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manželství došlo opět k rozdělení statků. Nejednalo se o

podílové spoluvlastnictví, dle § 361 Obecného zákoníku

občanského šlo o spoluvlastnictví bez podílů.

Za dluhy ze společenství statků ručili oba manželé

společně a nerozdílně. Vnesené jmění nemuselo být stejné

hodnoty. Co kdo vnesl navíc, nabyl dar. Pokud manželé

nabyli něco společně (např. dědictvím) neznamenalo to

vznik společenství statků, to muselo být výslovně smluvně

sjednáno. Přípustné bylo právo tzv. výhrady, což byla

úmluva o tom, že některé věci či práva se ze společenství

vylučují. Již ve středověku je možno pozorovat instituce

tomuto podobné.

V § 1236 Obecného zákoníku občanského byly upraveny

otázky ohledně nemovitého majetku. Pokud některý z manželů

vlastnil nemovitý majetek, který se zapsal do pozemkových

knih jako společenství statků druhého manžela, vzniklo tím


[…]


nemůže vyloučit schopnost manžela zabezpečovat rodinu a

nesmí se dotknout práv třetích osob.

Nově bude omezena dispozice s majetkem v režimu

oddělených jmění. S tímto majetkem nebude moci manžel

nakládat v rozsahu přesahujícím dvě třetiny jeho

výhradního jmění bez souhlasu druhého manžela. Totéž bude

platit o jeho závazcích.

Ohledně správy společného jmění bude platit, že se

manželé budou moci dohodnout, který z nich správu bude

vykonávat. Pokud bude jeden z manželů správu společného

jmění vykonávat v rozporu se zájmem druhého manžela,

rodiny či domácnosti a nebude uzavřena ohledně správy

žádná dohoda mezi manžely, bude rozhodovat soud na návrh

druhého manžela, jakým způsobem bude společné jmění

spravováno.

Třetím osobám bude zajištěna větší ochrana. Budou

výslovně upraveny podmínky, za nichž bude možný exekuční

zásah do společného jmění. Výslovně také bude uvedeno, že

pro závazek jen jednoho manžela, který vznikl z jeho

trestného činu nebo protiprávního jednání nebo pro dluh na

výživném, které je tento manžel povinen poskytovat vně

rodiny, lze majetek ve společném jmění postihnout jen do

výše, kterou by představoval podíl povinného manžela,

kdyby došlo ke zrušení a vypořádání společného jmění.
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 Ohledně vypořádání společného jmění manželů se zásadně

nic nezmění. Každé zrušené i zaniklé společné jmění,

stejně jako masu, která ze společného jmění vystoupila,

bude nutno vypořádat. Výslovně bude již uvedeno, že v době

mezi zánikem či zrušením společného jmění a jeho

vypořádáním se bude postupovat podle ustanovení o

společném jmění manželů.

Nově bude dodáno, že hodnota toho, co ze společného

majetku bylo vynaloženo na výhradní majetek manžela,

stejně jako hodnota toho, co z výhradního majetku bylo

vynaloženo na společný, se při vypořádání společného jmění

vypočítává zvýšená či snížená podle toho, jak se ode dne

vynaložení majetku do dne, kdy společné jmění bylo

zrušeno, zúženo či zaniklo, zvýšila nebo snížila hodnota

té součásti majetku, na níž byl náklad vynaložen.

Možnost vypořádání bude dána dohodou, pokud nebude

dohody, vypořádá společné jmění manželů soud. Dohoda se

bude moci týkat jen části společných majetkových práv a

závazků. Neplatnost dohody nezpůsobí, dojde-li k jejímu

uzavření před zrušením, zúžením či zánikem společného

jmění. Pokud se tak stane, bude se tím rozumět, že

k uzavření dohody došlo s odkládací podmínkou, že společné

jmění manželů bude zrušeno, zúženo či zanikne. Pro tyto a

podobné případy bude stanoveno, že se účinky vypořádání

vztahují vždy k tomu dni, kdy došlo ke zrušení, zúžení či

zániku společného jmění manželů.

Podle nové právní úpravy bude dohodě o vypořádání vždy

dána přednost. Tato nebude muset ctít zákonná pravidla o

vypořádání, bude však muset splňovat všeobecné podmínky

platnosti právních jednání (svobodné rozhodnutí, určitost

projevu, atd.), dále nebude smět odporovat dobrým mravům,

ani poškozovat práva dětí.
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 Zvláštní důraz bude položen na institut bydlení manželů,

jako na to, co zpravidla představuje základní hmotnou

podmínku existence řádného životního společenství.

Proto budou na tomto místě koncentrovaně upraveny

všechny situace, které mohou v souvislosti s bydlením

manželů nastat (domy, byty ve vlastnictví či v nájmu

manželů či třetích osob) s tím, že manželu, který bude ve

slabším postavení, bude poskytnuta náležitá ochrana

(zejména právo bydlení, zákaz těch dispozic s domem nebo

bytem, které by mohly omezit nebo znemožnit bydlení

rodiny, atd.), nikoli však ochrana neomezená, která by

mohla znamenat nepřiměřený zásah do práv třetích osob.

Omezit či vyloučit právo manžela v domě či bytě bydlet,

bude dána soudu v případě, že tento manžel bude vyvíjet

tělesné či duševní násilí (postačí však i hrozba takového

násilí) vůči druhému manželovi nebo jiné osobě, která

v rodinné domácnosti manželů bude žít. Takové řízení bude

možné zahájit pouze na návrh dotčeného manžela. Omezení či

vyloučení práva bydlení bude možné soudem stanovit

maximálně na dobu šesti měsíců. Na návrh bude možno

rozhodnout znovu, avšak jen budou-li pro to zvlášť závažné

důvody.
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ABSTRACT

The purpose of this dissertation is to summarize the field

of marriage property law within the rule of law of the Czech

Republic. Community property is the basis of the legal

relationship between spouses. It is an expression of economic

equality between them.

This work describes not only the present legal situation

concerning community property, but also introduces the reader

to the previous legal arrangements in this field. It

concludes with a look at the various changes in the field that

are being prepared as part of the planned reform of the civil

code.

In particular, this work introduces the manner and

circumstances by which community property arises, and what

kind of property can fall under community property.

Community property goes beyond just assets; it includes things

like commitments which arise during the course of a marriage.

It also describes how spouses realize their community property

as well as the circumstances under which community property

can cease. Cessation can be caused by other things than

divorce or death of one of the spouses – it can also be

triggered by a penal seizure of assets or a declaration of

bankruptcy by the husband. The final chapter explains how

property is divided following the cessation of community

property, in other words how the spouses go about dividing up

previously joint assets and liabilities.

The dissertation concerns itself not only with legal

theory, but also with legal practice. It cites a number of

relevant cases in the field. The reason behind this approach

is the sensitive and individualized nature of the subject of

community property of spouses, which necessitates going beyond

theory in depicting the subject in its totality.
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