Rigorózní práce – posudek oponenta

Autorka : Mgr. Jana Naxerová

Téma : Vznik, předmět a zánik společného jmění manželů

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 82 strany textu. Okruh použité odborné literatury by mohl být širší. Rovněž tak použití judikatury a aktivnější práce s ní.

Práce, kromě úvodu obsahuje tři kapitoly a navíc kapitolu určenou místo závěru. V kapitole první je velmi stručně vymezen pojem společného jmění. Kapitola druhá se zabývá historií vývoje právní úpravy. Kapitola třetí lze považovat za těžiště práce. Autorka zde postupuje od vzniku SJM, přes jeho předmět až k jeho zániku. Práce je ukončena budoucí právní úpravou.

Autorka si zvolila poměrně často zpracovávané téma. Práci vytýkám od drobností, jako, že nesouhlasí čísla stránek s obsahem, závažnější věc. Je sice v pořádku, že se seznámila se zamýšlenou právní úpravou, nicméně práce by měla vyústit v závěr k čemu autorka došla a nikoli pouze, v zásadě k převzetí části návrhu nového občanského zákoníku.

Práce je navíc dosti stručná, místy značně popisná.

Práci se značnou mentální rezervací ještě doporučuji k ústní obhajobě, kde je však nutné výrazné zlepšení. Do diskuse navrhuji: zánik SJM za trvání manželství.

V Praze dne 31.8.2009

---

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.